3. Asclépiade menace le martyr de le livrer aux flammes, traite sa constance de folie et d'obstination, et lui dit en terminant :

Hic nempe vester Christus laud olim fuit,
 Quem tu fateris ipse suffixum cruci.

Réponse de saint Romain. — Éloge de la Croix.

Hæc illa crux est omnium nostrûm salus,
 Romanus inquit ; hominis hæc redemptio est :
 Scio incapacem te sacramenti ². impie,
 Non posse cæcis sensibus mysterium
 Haurire nostrum : nil diurnum ³ nox capit :

Tamen tenebris proferam claram facem :
 Sanus videbit, lippus oculos obteget.
 Removete lumen, dicet insanabilis ;
 Injuriosa est nil videnti claritas.
 Audi, profane, quod gravatus oderis.

¹ « Cœlum, ceu liber, » etc. Isaïe, ch. xxxiv, v. 4 : « Et tabescet omnis militia cœlorum, et complicabuntur, sicut liber. cœli. Voyez aussi l'*Apocalypse*, ch. vi, v. 13 et 14.

² « Incapacem sacramenti. » Saint Paul, Épître I, ch. ii, v. 14 : « Animalis autem homo non per-

cipit ea quæ sunt Spiritûs Dei : stultitia enim est illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur. »

³ « Nil diurnum, etc. » Pensée empruntée à saint Jean, Ev ch. 1, v. 5 : « Lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt. »

Regem perennem rex perennis protulit,
 In se manentem, nec minorem tempore,
 Quia tempus illum non tenet; nam fons retrò
 Exordiorum est, et dierum, et temporum,
 Ex Patre Christus : hoc Pater quod Filius.

Hic se videndum præstitit mortalibus,
 Mortale corpus sumpsit immortalitas,
 Ut dum caducum portat æternus Deus,
 Transire nostrum posset ad cœlestia :
 Homo est peremptus, et resurrexit Deus.

Congressa mors est membra gestanti Deo :
 Dum nostra tentat, cessit immortalibus.
 Stultum putatis hoc, sophistæ sæculi :
 Sed stulta mundi ¹ summus elegit Pater,
 Ut stultus esset sæculi, prudens Dei.

Antiquitatem Romuli, et Mavortiam
 Lupam renarras, primum et omen vulturum ².
 Si res novellas respuis, nil tam recens :
 Vix mille fastis ³ implet hanc ætatulam
 Cursus dierum conditore ab augure.

Sexcenta possum regna pridem condita
 Proferre toto in orbe, si sit otium,
 Multo ante clara, quam capellam Gnosiam ⁴
 Suxisse fertur Juppiter, Martis pater :
 Sed illa non sunt, hæc et olim non erunt.

¹ « Sed stulta mundi, » etc. Saint Paul, Epître I, aux Corinthiens, ch. 1, v. 27 : « Sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia. »

² « Primum omen vulturum. » Voici ce qu'on lit dans Florus, liv. I, ch. 1 : « Gemini (Romulus et Remus) erant : uter auspicaretur et regeret, adhibere piacula. Remus montem